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حرکتعلمیکشورازدهه8۰تاکنونشتاببیشتریبهخودگرفتهوبدونتردید

یکیازعواملاینشتابرامیتواندرتوصیههاوامیدآفرینیوالبتهپیگیریهایرهبر

معظمانقاباسامیجستوجوکردکهدریکیازسخنرانیهایشاندرجمعجوانان

نخبهفرمودند:»دردفاعازجامعهنخبگانوازحرکتعلمیکشور،تانفسدارمذرهای

کوتاهنخواهمآمدومیدانمکهاینحرکت،حرکتبابرکتیاست.«دیداربانخبگانجوان

یکیازدیدارهایحضرتآیتاللهخامنهایدرطولسالهایاخیربودهکههمهسالهدرموسممهرماهبرگزارمیشودتاجوانان

نخبهایرانیبدونواسطهنقطهنظرات،گایههاوپیشنهادهایخودرادرفضاییصمیمانهپیرامونمسائلومشکاتفعالیتهای

علمی-پژوهشیبارهبرمعظمانقابدرمیانگذارندوازدیدگاهایشاننسبتبهمسائلگوناگونمطلعشوند.ارزیابیونگاهی

گذرابهدیدارهایرهبریبانخبگاننشانمیدهدبیاناتایشانحولچندمحوراصلیمیگردد؛ارزیابیوضعیتعلمیکشور

وبررسیعملکردبنیادنخبگانوماموریتهایایننهادجزءثابتیدرهمهدیدارهابودهاست.گاهیاوقاتهمباتوجهبهشرایط

روزومسائلروزکشوربهویژهاتفاقاتوتحولاتسیاسیپایشانبهایندیداربازمیشود.محوردیگربیاناترهبرانقاببهبیان

توصیههایمختلفخطاببهنخبگانعلمیکشوراختصاصداردکهدرگزارشامروز»فرهیختگان«بهبازخوانیآنهاپرداختهایم.

توجهومشارکتنخبگاندرمسائلاصلیکشوروکمکبهبهبودوضعیتوحلمشکاتجامعهیکیازپرتکرارترینومهمترین

خواستههاییاستکهدرسخنرانیهایرهبرانقابدر1۰دیداراخیربادانشمندانجوانایرانیبهچشممیخورد.

  نیمکت خبر

آمارهایوزیرعلومازتعدادبورسشدگان

منصور غلامی، وزیر علوم روز گذشته با حضور در جلسه علنی مجلس به سوالات نماینده 

تهران و عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی درباره آمارهای 

دانشجویان بورس شده طی سال های اخیر پاسخ داد. او در بخشی از اظهارات خود گفته 

است: »رشته زبان و ادبیات فارسی ۱۲ نفر، زبان و ادبیات عرب ۹ نفر، تاریخ انقلاب اسلامی 

دو نفر، فقه ۵۳ نفر، حدیث ۲۶ نفر، معارف ۱۸ نفر، الهیات ۱۳ نفر و نهج البلاغه یک نفر 

مواردی بود که بورس خارج از کشور داده بودند، اما بلافاصله تبدیل به داخل شد.« وی 

همچنین به آماری دیگر درمورد بورس خارج از کشور برای کارشناسی ارشد و دکتری از 

ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی تاکنون اشاره کرد و اظهار داشت: »در مجموع سه هزار 

و ۵۰۰ نفر پرونده از ابتدای پیروزی انقلاب برای کارشناسی ارشد و ۱۰ هزار و ۷۰۰ نفر 

بورسیه خارج از کشور برای دکتری وجود دارد؛ برای بورس داخل کشور هم در مقطع 

کارشناسی ارشد سه هزار نفر و برای دکتری ۱۶ هزار و ۴۱۶ پرونده اعلام شده است.« وزیر 

علوم یادآور شد: »این آمار کل پرونده های بورسیه ها از ابتدای پیروزی انقلاب تاکنون است.« 

آموزشآناینبرایبازماندگانازتحصیل

مجتبی زینی وند، معاون وزیر آموزش و پرورش و رئیس سازمان مدارس و مراکز 

غیردولتی و توسعه مشارکت های مردمی گفته است: »در راستای ریشه کنی 

بی سوادی، دانش آموزان محروم از تحصیل، آموزش های لازم را به صورت آنلاین 

فرامی گیرند.« او ادامه داده: »دانش آموزان بازمانده از تحصیل چند شهرستان 

در استان های خوزستان و سیستان وبلوچستان به صورت آزمونه آموزش های لازم 

را به صورت الکترونیکی و آنلاین یاد می گیرند.« او با اشاره به اینکه در شهرستان 

فامنین از توابع استان همدان نیز می توان این طرح را به صورت آزمونه اجرا کرد، 

اظهار داشت: »در این مناطق سخت افزار موردنیاز برای سواد آموزی همچون تبلت، 

به تعداد دانش آموزان تهیه و در اختیار آنها قرار داده می شود.« زینی وند بیان کرد: 

»در پایان برنامه ششم توسعه باید ۱۵درصد از دانش آموزان در مدارس زیر نظر بخش 

 خصوصی و غیرانتفاعی تحصیل کنند.« وی ادامه داد: »در حال حاضر نزدیک به 

۱۰ درصد از دانش آموزان کشور در مدارس غیردولتی تحصیل می کنند.« 

انتقادجمعیازتشکلهایدانشجوییدربارهتشکیلوزارتبازرگانی

۳۸ بسیج دانشجویی و طلبگی استان تهران طی نامه ای از آیت الله جنتی، دبیر 

شورای نگهبان خواستند تا این شورا با استرداد مصوبه اخیر مجلس مبنی بر تفکیک 

وزارت صمت و تشکیل وزارت بازرگانی، از ایجاد اختلال در روند فعالیت های اقتصادی 

کشور و همچنین نقض صریح قوانین و اسناد بالادستی جلوگیری کند. در بخشی از 

این نامه آمده است: »تشکیل وزارت بازرگانی مشخصا تشکیلات جدیدی را به همراه 

ایجاد چهار تا پنج معاونت در ساختار دولت ایجاد خواهد کرد که از این جهت با اصل 

هفتادوپنجم قانون اساسی که ذکر کرده: »طرح های قانونی و پیشنهادها و اصلاحاتی 

که نمایندگان درخصوص لوایح قانونی عنوان می کنند و به تقلیل درآمد عمومی یا 

افزایش هزینه عمومی می انجامد، در صورتی قابل طرح در مجلس است که در آن 

طریق جبران کاهش درآمد یا تامین هزینه جدید نیز معلوم شده باشد«، مغایرت دارد 

و لازم است دولت به جای استفاده از تعابیر کلی و مبهم بیان شده در تبصره۴ طرح 

مذکور، به طور شفاف محل تامین هزینه های وزارتخانه پیشنهادی را تبیین کند.« 

ابوالفضل مظاهری
روزنامه نگار

»فرهیختگان«بامرور1۰دیداررهبرمعظمانقاب
بانخبگانعلمیکشوربررسیکرد

 پیشنهادهایی 
برای نخبگی تراز انقلاب

نخبگان همه امکانات خودشان را برای پیشرفت کشور به کار بگیرند

معنای این تعامل دوجانبه، از ناحیه نخبگان این است که همه امکانات خودشان را برای پیشرفت کشور به کار بگیرند. البته 

گاهی به صورت شخصی می توانند این کار را انجام بدهند، گاهی هم باید مجموعه دولتی ها کمک کنند؛ نقش نخبه بنابراین 

این است که کشور خود را پیش ببرد؛ امکان خود و استعداد و ظرفیت خود را در خدمت کشورش بگذارد. نقش دستگاه 

حکومتی و نظام مدیریتی کشور هم این است که خدمات بدهد، موانع را برطرف کند، نگذارد که نخبه از نقش آفرینی عقب 

بماند که اگر نخبه ما از نقش آفرینی عقب ماند، کشور عقب خواهد ماند. نخبه باید تحرک داشته باشد، باید پیشرفت کند، و 

الا صرف نخبه بودن کافی نیست؛ نخبه متحرک، نخبه پیش رونده و نخبه فعال برای کشور یک ثروت عظیم است.)۱۳۹۷(

اینکه شما اینجا بنشینید کار علمی و تحقیقاتی بکنید برای نیازی که فلان دستگاه علمی دنیا یا فناوری دنیا پیدا کرده و 

با قیمت ارزان این را از شما می گیرد، این هنر نیست؛ باید نگاه کنید ببینید نیاز داخلی چیست، این کار تحقیقاتی شما - 

به خصوص در مقطع دکتری و مقاطع بالا - به درد کجای کشور می خورد، کدام خلأ را در داخل کشور پر می کند. )۱۳۹۲(

افتخار خدمت به کشور از راه علم را شماها خیلی قدر بدانید. خدمت به کشور از راه های مختلفی ممکن است؛ یکی از بهترین راه هایش 

خدمت به کشور از راه علم است... اگر چنانچه این تحصیل را، این تلاش علمی را، این سعی برای به دست آوردن رتبه های نخبگی را، برای 

خدمت به مردم و برای خدمت به کشور و برای سربلندی نظام اسلامی انجام بدهید، بلاشک یکی از حسنات شما خواهد بود.)۱۳۸۷(

نخبگی شما به شما مسئولیت می دهد

 بار سنگینی بر دوش شما نخبه ها است. استعداد شما و نخبگی 

شما به شما مسئولیت می دهد؛ البته این مسئولیت مثل همه 

مسئولیت ها، مایه شرف و افتخار و عزت دنیا و آخرت است؛ هم در 

دنیا، هم در آخرت ان شاءالله سربلند خواهید بود. بدانید! یکی از 

کارهای دشمن، آرمان زدایی است، هویت زدایی است؛ این یکی 

از کارها است؛ متوجه این نقطه تهاجم دشمن باشید. )۱۳۹۷(

از خودتان مراقبت کنید

نخبگان عزیز خودشان از خودشان مراقبت کنند؛ از خودتان مراقبت کنید. یکی از عزیزان اشاره کردند که جنگ است و در 

جنگ، هم شهید داریم، هم جانباز داریم. راست می گویند؛ جنگ است. از ترور جسمی خطرناک تر، ترور مغزی و فکری است. 

ـ اما از آن بدتر و تلخ تر این است که دانشمند ما را اسیر  ـ دیدید دیگر ـ گاهی دانشمندان ما را ترور کردند، شهیدشان کردند ـ

کنند؛ دانشمند ما اسیر نباید بشود. این هم در درجه اول به عهده خود نخبه است و خود نخبه باید مراقبت کند از خودش.

)۱۳۹۶( علم مصونیت می آورد، اقتدار می آورد. مراقب باشید تو دانشگاه شما، تو کلاس شما، تو مرکز تحقیقات شما، تو کار 

پژوهشی شما، اختلال ایجاد نکنند. اگر دیدید دستی دارد اختلال ایجاد می کند، به آن دست بدبین بشوید. اقتدار شما را، 

آینده شما را هدف گرفته اند.)۱۳۸۸(

مسیر کشور را به مسیر درست برگردانید

شما وظیفه الهی و وظیفه وجدانی را فراموش نکنید؛ هرچه می توانید تلاش کنید و تلاش تان 

نافع خواهد بود؛ یعنی شما می توانید مسیر کشور را اگر چنانچه غلط است، برگردانید به مسیر 

درست؛ آنجاهایی که اشکال دارد، آنجاها را می توانید برگردانید. خوشبختانه جهت گیری در کشور 

جهت گیری درستی است؛ البته اشکالات در گوشه وکنار فراوان وجود دارد، اما جهت گیری درست 

است؛ ]لذا[ می توانید اشکالات را برطرف کنید؛ می توانید کمک کنید که جهت گیری ها خراب 

نشود، عوض نشود، دچار انحراف نشود. این کاری است که شما جوان ها - جوان های دانشمند و 

عالم - می توانید بکنید. )۱۳۹۶(

هسته های نخبگانی در دانشگاه ها تشکیل دهید

درباره شکل گیری »هسته های نخبگانی« در داخل دانشگاه ها؛ این را من قبلا هم سفارش 

کرده ام که در داخل دانشگاه ها گاهی یک استاد، دو استاد، یک مجموعه جوان را دور 

خودشان جمع می کنند و یک هسته نخبگانی به وجود می آید؛ این می تواند تکثیر 

بشود، گسترش پیدا کند، خیلی چیز بابرکتی است؛ هیچ گزارشی به من نرسیده که 

چنین چیزی اتفاق افتاده. قبلا بنده این را پارسال و در جلسات مختلفی یکی دوبار 

تکرار کردم؛ این باید تحقق پیدا کند. این دیگر کار دستگاه دولتی و مانند اینها نیست؛ 

این کار خود مجموعه های دانشگاهی است. )۱۳۹۵(

در اردوهای جهادی شرکت کنید

یکی از چیزهایی ]هم [ که می تواند خیلی مفید باشد، برگزاری اردوهای جهادی برای 

نخبگان است. این اردوهای جهادی خیلی باارزش است؛ حضور بچه های نخبه در 

اینجاها اولا شما را با اوضاع کشورتان آشنا می کند، با قشرها آشنا می کند، شما را 

با وظایف سنگینی که برعهده همه ما هست آشنا می کند، شما را با کم کاری های 

ما در طول این سال های بعد از انقلاب آشنا می کند -یک جاهایی واقعا ما کم کاری 

داشتیم- و حرکت می دهد؛ این خون در رگ های انسان با حضور در یک چنین 

جاهایی جریان پیدا می کند.)۱۳۹۵( شما الان جوان هستید، نیرو دارید، حوصله 

دارید، وقت دارید، گرفتاری زیادی ندارید، از این فرصت استفاده کنید. یکی از 

فرصت ها هم همین اردوهای جهادی است؛ این اردوهای جهادی به مراتب بهتر 

از اردوهایی است که متاسفانه هنوز هم معمول است. )۱۳۹۴(

علم تان با تزکیه همراه باشد

اول، تزکیه است. تربیت دین، تربیت قرآن، تربیت اسلام این است. چرا اول تزکیه؟ برای اینکه اگر 

تزکیه نبود، علم منحرف می شود. علم یک ابزار است، یک سلاح است؛ این سلاح اگر در دست 

یک انسان بدطینت، بددل، خبیث و آدمکش قرار بگیرد، جز فاجعه چیز دیگری نمی آفریند؛ 

اما همین سلاح می تواند در دست انسان صالح، وسیله دفاع از انسان ها، دفاع از حقوق مردم و 

دفاع از خانواده باشد. این علم را بایستی آن وقتی در دست گرفت که با تزکیه همراه باشد. این 

توصیه من به شماست.)۱۳۸۹( حضور در اردوهای جهادی، تماس مستقیم با مردم، احساس 

مسئولیت پیدا می کنید. )۱۳۹۵( انسان وقتی خدمت کرد به طور مستقیم، خدمت در چشم 

انسان عزیز می شود؛ نقاط ضعف را پیدا می کنید.جامعه نخبگانى ما - دخترها، پسرها، جوان ها 

عموما؛ اساتید آنها - در سایه تقوا و پرهیزگاری و پاکدامنی و توجه به خدا توانایی هایشان مضاعف 

خواهد شد، توانایی هایشان مضاعف خواهد شد، پیشرفت هایشان آسان خواهد شد. )۱۳۹۲(

گفتمان سازی کنید

فکر شما و کاری که کردید و راه نویی که پیدا کردید، پیشنهادی که به نظرتان رسیده، تاثیرگذاری اش 

فقط این نیست که این فورا به دستگاه اجرایی منتقل بشود و فورا یک ترجمه عملیاتی بشود و اجرایی و 

عملیاتی شود؛ نه، این تنها تاثیر نیست. یکی از مهم ترین تاثیرات همین فکر کردن ها این است که شما 

فضاسازی می کنید، گفتمان سازی می کنید. در نتیجه، در یک فضای معتقد به یک مبنای فکری یا 

عملی، رئیس جمهور هم همان جور فکر می کند، وزیر هم همان جور فکر می کند، مدیرکل هم همان جور 

فکر می کند، کارکنان هم همه همان جور فکر می کنند؛ این خوب است و شما این کار را انجام می دهید. 

فکر کنید، بگویید، بنویسید، در مجامع خودتان منعکس کنید؛ آن کرسی های آزاداندیشی را که من 

صد بار - با کم و زیادش - تاکید کردم، راه بیندازید و اینها را هی آنجا بگویید؛ این می شود یک فضا. 

وقتی یک فضای گفتمانی به وجود آمد، همه در آن فضا فکر می کنند، همه در آن فضا جهت گیری 

پیدا می کنند، همه در آن فضا کار می کنند؛ این همان چیزی است که شما می خواهید.)۱۳۹۰(

کار نخبگی را زیر پرچم عدالت خواهی انجام بدهید

فرد نخبه نباید در فضای تخصص خودش غرق بشود به طوری که از فضای 

پیرامونی، از فضای جامعه، از مردم غفلت پیدا بکند؛ این نباید اتفاق بیفتد. 

نخبه نباید مسائل انسانها را فراموش کند؛ مسائل عمده و مهم ملتش را، 

استقلال را، عدالت را، پیشرفت را، مسائل عمده ی آسیب های اجتماعی را 

نباید فراموش کرد. 

نخبه نباید صرفا به دانشی که در آن نخبه است بپردازد. اگر چنانچه شما کار 

نخبگی را زیر پرچم عدالت خواهی انجام بدهید، ارزشش مضاعف می شود؛ 

زیر پرچم استقلال ملی و هویت ملی انجام بدهید ارزشش مضاعف می شود؛ 

یک جنگ تحمیلی اقتصادی و سیاسی و امنیّتی علیه ما در جریان است؛ شما 

نمی توانید در این جنگ بی تفاوت باشید؛ نمی توانید. )۱۳۹۷(

لزوم توجه نخبگان به پژوهش

نخبه های ما بروند به سمت پژوهشگاه ها. البته نه اینکه رابطه شان با 

دانش و تعلیم و تعلم قطع شود، بلکه همچنانکه میل خود نخبگان 

هم همین است که سراغ پژوهش بروند، جذب این پژوهشگاه ها شوند 

و در آنجا کار پژوهشی انجام دهند. امکانات - همان طوری که قبلا 

عرض کردیم - در اختیارشان قرار بگیرد تا بتوانند پژوهش کنند؛ این 

همان چیزی است که یک نخبه را راضی می کند، قانع می کند؛ هم 

استعداد او را به جریان می اندازد و به فعلیت می رساند و احساس 

می کند می تواند کار کند، هم وسوسه هایی که در مورد عدم امکان 

کار در کشور می شود - که روزبه روز هم این وسوسه ها توسعه پیدا 

می کند - خنثی و بی اثر خواهد شد. )۱۳۸۹(

شکرگزار خداوند باشید

یک توصیه این است که نعمت استعداد 

خوب که شماها دارید، یک نعمت بزرگ 

است؛ مثل نعمت سلامتی، مثل خود 

نعمت حیات، که شکر لازم دارد. نعمت ها 

از خداست؛ باید این نعمت را شکر 

کنید. این توصیه را از من در ذهن تان 

داشته باشید. خیلی از نعمت ها را 

ما نمی شناسیم. وقتی به خلافش، 

به ضدش مبتلا شدیم، آن وقت آن را 

می شناسیم. )۱۳۸۸(

نخبگان جوان در اقتصاد نقش آفرینی کنند

نخبه های جوان می توانند در اقتصاد دانش بنیان که درواقع ستون اصلی 

اقتصاد مقاومتی است، نقش ایفا کنند. چطور نقش ایفا کنند؟ خب، این 

طراحی لازم دارد. چه جور جوان های ما نقش ایفا کنند در اقتصاد مقاومتی؟ 

من جواب این سوال را از شما می خواهم، بنشینید طراحی کنید، منتظر 

نمانید که دیگران طراحی کنند. شما جوان های نخبه در یکی از اجتماعات 

خودتان موضوع را همین قرار بدهید: چگونگی نقش آفرینی نخبگان جوان 

در اقتصاد مقاومتی یا اقتصاد دانش بنیان. گروه هایی به وجود بیایند، 

گروه هایی تقسیم بشوند، کار کنند، فکر کنند، مطالعه کنند، با دست پر در 

این اجتماع شرکت کنند، راه بدهند، آن وقت بنیاد نخبگان از این طرحی که 

از درون خود نخبگان بیرون آمده، حمایت کند، پشتیبانی کند. )۱۳۹۴(

روى مفهوم نخبگى تعمق کنید

یکى از چیزهایى که جا دارد نخبگان کشور بر 

روى آن تعمق کنند و فکر کنند، اصل مقوله 

نخبگى و مفهوم نخبگى است. یک نگاه عالمانه 

و حکیمانه به اصل نخبگى بکنید. این نخبگى 

یعنى ترکیبى و مجموعه اى از استعداد شما 

و همت شما براى کار کردن و تلاش کردن و 

حوصله اى که به خرج دادید و پیگیری اى که 

کردید. همه اینها - هم آن استعداد، هم آن 

همت، هم آن حوصله – داده هاى خداوند متعال 

است به شما؛ این رزق الهى است.)۱۳۹۳(


